§. II.

Solvuntur objectiones.

Obijcies primo cum Soto: Evidens est lumine naturali, intellectum creatum posse cognoscere quiddam continetur intra ejus objectum adequatum: Sed eodem lumine naturali constat, Deum esse visum contineri sub

obieto aliquo intellectus creati, quod, ut supra dixi-  
mas, est ens in communi, ut abstrahens a creato & increa-  
to, a naturali & supernaturali. Ergo lumine naturali evi-  
dens est, deum posse ab intellectu creato videri, ut in se est.

71 Respondeo primo, negando Minorem. Non est enim  
evidens lumine naturali, obiectum adequatum intellectus  
esse ens in communi, prout abstrahit a naturali & super-  
naturali, cum lumine naturali non possit cognosci, dari  
aliquid ens supernaturali. Unde quamvis Deus clare vi-  
sus, revera sub illo continetur, hoc tamen solo lumine  
naturali demonstrari nequit.

Respondeo secundo: Quod quamvis lumine naturali ef-  
fet evidens, ens ut sic secundum rationem communem sua  
analogia, esse obiectum adequatum intellectus creati, ni-  
hilominus nequit inde evidenter concludi, ac demonstrari  
possibilitatem visionis beatificae; quia ad hoc sciendum non  
est necesse quod intellectus creatus non possit attingere  
Deum ut in se est, & cognitione clara & intuitiva, qua-  
lis est visio beatificae; sed satis est quod abstractivae aut  
alio modo imperfectioris, sit ab illo cognoscibilis.

72 Intra Scotus: Lumine naturali evidens est perfectionem  
convenientem potentia inferiori, posse competere superio-  
ri, si amba ad idem genus pertineant. Sed attingere intui-  
tive omnia obiecta contenta sub obiecto specificativo po-  
tentia, competit potentis cognoscitivis intellectui inferiori-  
bus, nimirum visui, auditui, & aliis sensitivis potentis.  
Ergo evidens est, illi etiam posse convenire intellectu.

Commutatur: Nulla est repugnantia quod intellectus ad-  
juvetur, seu elevetur ad cognoscendum Deum in se, sicut  
sicut alia obiecta, & consequenter, si illa possit intuitive  
cognoscere, Deum etiam poterit clare & intuitive videre.

73 Ad instantiam, respondendo negando Majorem, multa enim  
perfectiones competunt inferiori alicujus generis, quae su-  
periori competere nequeant; nam celo convenit incorru-  
pibilitas, quae tamen homini qui in caelo est superior non  
competit; habitus primorum principiorum convenit evi-  
denti, fidei tamen, quae superior est, non convenit.  
Ratio est in promptu, licet enim talis perfectio superiori  
non convenit, potest tamen illi convenire alia major  
perfectio; per quam alia ejusdem generis inferiori excedit  
& sic contingit in proposito, nam posse Deum ab-  
stractive attingere, & omnia obiecta sensuum abstractivae  
& intuitive, longe majus est quam ad obiecta sensibilia  
intuitive attingenda alligari; primam autem convenit in-  
tellectui, secundo sensibus.

74 Ad confirmationem dicitur in re ita esse, sed non evi-  
denter demonstrari quod talis repugnantia non sit; unde  
si aliquis proterve contendere talem repugnantiam dari,  
ex principis natura non possit evidenter convinci. Potest  
quae contra hunc discursum fieri manifesta instantia: An-  
gelus enim omnia obiecta quae sunt intra Deum compre-  
hensiva cognoscit, & tamen ex hoc non licet inferre nul-  
lam esse repugnantiam, ut elevetur a Deo ad ipsius com-  
prehensionem: Ergo Major illius discursus evidens non est,  
possit enim aliquis respondere exigi infinitam virtutem  
ad attingendum Deum clare in seipso, qui sic respondens  
non possit evidenter convinci ex principis natura.

75 Obijctis secundo: Qui comprehendit aliquam potentiam,  
cognoscit omnes actus, & omnia obiecta ad quae potest se  
extendere: Sed Angelus naturaliter comprehendit intelle-  
ctum humanum, qui est capax visionis beatificae: Ergo  
solo lumine naturali cognoscit intellectum humanum ad il-  
lum posse elevari, ac proinde illum esse possibilem.

76 Respondeo primo, negando Majorem: Nam ad compre-  
hensionem alicujus potentia, sufficit quod cognoscatur  
in communi actus & obiecta ad quae illa potest se exten-  
dere; nec requiritur quod talis cognitio defendat ad om-  
nia obiecta particularia, & terminetur ad omnes ejus actus  
in individuo: verbi gratia, ut comprehendatur potentia  
visiva aequale, non est necesse cognoscere explicito, & in  
particulari, omnia obiecta quae potest videre; sed sufficit  
cognoscere in communi, quod illa potest videre quicquid  
visibile est. Similiter ut Angelus comprehendat intellectum  
humanum, sufficit, ut videat, illum posse cognoscere quic-  
quid cognoscibile est.

77 Respondeo secundo: Data Majori, distinguendo Minorem.  
Angelus naturaliter comprehendit intellectum huma-  
num, secundum potentiam naturalem, concedo: secundum  
potentiam obedientialem, nego. Homo autem non est  
capax visionis beatificae, secundum potentiam naturalem, sed  
tantum secundum potentiam obedientialem. Unde licet  
Angelus naturaliter comprehendat potentiam naturalem in-  
tellectus creati, non sequitur quod in ea cognoscit possi-  
bilitatem visionis beatificae.

78 Dices, Potentia obedientialis identificatur realiter cum  
intellectu humano, & est illi essentialis. Ergo non stat in-  
tellectum humanum comprehendit ab Angelo sub conceptu  
differentiali, & non cognosci ab illo sub conceptu poten-  
tia obedientialis. Consequentia probatur, nam comprehen-  
dere est cognoscere obiectum, quantum cognoscibile est:  
Sed non stat obiectum sic cognosci, & predicatum aliquid  
ipsi essentialia cognoscendum latere. Ergo &c.